Et quamvis hoc interdictum, quorum bonorum ad instar petitionis hæreditatis detur contra possidentem pro hærede, atque praticari solet terminus immiffionis, ut dec. 168. part. 12. recent. num. 4. & sæpius. Attamen ut dixi disc. 45. de iudic. & disc. 35. de fideicommiss. & alibi advertitur, stant bene simul, quod hæc actio, vel istud remedium competat, & tamen quod non habeat cum legitimo contradicitore illud privilegium, quod alias haberet, si ille non adesset, ut etiam habetur in processu executivo, qui competit litteris Apostolicis, & tamen cessat existente legitimo contradicitore; Ideoque in casu alterius remedii possessorii, quod competit fideicommissario in vim l. in. Cod. de edict. Div. Adv. toll. datur appellatio ubi adsit legitimus contradicitor, ut practicum fuit in casu, de quo disc. 25. de fideicommiss. & in specie ad rem nostram Matris venientis ad intestatam successionem, ex dispositione juris communis contra Avum paternum possessorem se fundantem in Statuto, quod pariter processum est in iudicio ordinario, & appellabili supra in casu de quo disc. 15. cum similibus.

Et quando aliqua dubitandi ratio desuper cadere posset, illam sublatam esse dicebam per iudicium Signaturæ, apud probando revocationem attentatorum cum mandato de manutenendo, cujus executio præservata fuit, ut supra, dum receptum habemus quod in hujusmodi appellabilitatis questionibus iudicio Signaturæ nimium defertur, ut eod. disc. 37. de iudic. & disc. 31. in Relat. Curia, & alibi.

Quoverò ad alteram inspectionem boni juris, vel meritum in negotio principali, quando Patrus esset laicus, adeò non intrarent rationes dubitandi, de quibus infra, tunc in quocumque foro causam agitari contingeret, dicebam, quod casus esset planus pro hac Parte, cum ex-

clusio Matris sit literalis, & expressa; Quamvis etenim ex parte ejusdem, ejusque filiorum prætenderetur, quod existentia fratris uterini, ac etiam sororis ejusdem lateris, de quibus Statutum non loquitur, faciat illud cessare tam ad favorem eorumdem fratris, & sororis, quam etiam Matris, quasi quod ita remaneat casus mixtus, qui faciat cessare Statutum, ideoque subintrat dispositio juris communis, ex iis, quæ habentur supra disc. 3. Attamen dicebam id procedere, quando persona non exclusa, quæ causet hanc mixturam, sit talis quod non dependeat, quia nempe sit de ejus filiis, vel descendentes, adeò eatenus attineat defuncto, quatenus sit per medium ipsius Matris, tunc etenim exclusio Matre, censetur exclusio ejus filii, & descendentes ex duplici regula, una nempe, quod infecta primitiva, infecta censetur omnis derivativa, & altera, quod potentior est causa, quam cautiva, 12 ut aliis relatis plenè firmatur dec. 405. part. 5. recent. ubi expenduntur tenentes contrarium, eisque responderetur, & habetur actum supra disc. 14. ubi concordantes. Atque ubi non haberentur auctoritates, id ad evidentiam probat ipse discursus naturalis, quoniam iniquum, prorsusque irrationabile videtur, ut excludi debeat Mater, quæ est proximior, magisque privilegiata in iure, & debeant admitti ejus filii, qui eatenus defuncto conjuguntur, quatenus transeant per illud medium, quod ita effectum est impertinens, & extraneum, dum in eis non urget illa ratio agnationis, quæ salvat hujusmodi Statuta Matrem excludentia, eaque rationabilia reddidit.

Et licet dicta regula, ut potentior esse debeat causa, quam cautiva neglecta fuerit in decisionibus prodictis in casu, de quo supra disc. 15. & in quibus magnum fundamentum in contrarium in isto etiam casu constructur; Attamen ultra quod casus est diversus, adeò in eo non conjugatur, ut præsentis conjugatur altera regula infectionis primitivæ, quæ influat, in derivativam, etiam in eo casu in contrarium est veritas, quam demum eadem Rota agnovit, ut advertitur in annot. ad eundem disc. 15. Inter multas etenim proflus irrationabiles superstitiones legales quas in hac facultate habemus in omnibus penè materiis insinuatatas, primos occupare videntur loco istæ per Consulentes præsertim introductæ, subtilizando ad pecuniam, ad requirementum oportunitatem, non autem ad veritatem; Quoniam ducto argumento ab ultimis voluntatibus, & pactis, à quibus ad Statuta licitum est arguere, & è contra immorandum non est in formalitate verborum, eorumque grammaticali significatione, sed in substantia verisimilium voluntatum statuentium, qui in ea simplicitate, quæ magis regnabat, quando hujusmodi Statuta ordinata fuerunt nunquam, nec quidem per somnium ad has superstitiones cogitarunt; Præsertim verò dignoscitur error non reflectendi ad id, quod advertitur supra disc. 1. & in plerisque aliis, quod scilicet ista statuta revera censenda non sunt exorbitantia, & correctoria, sed potius restitutiva illius juris, quod est antiquis Italiæ moribus magis conforme, sive denotantia animum populorum non recipiendi illud jus novissimum, quod potius in hac Regione correctorium, & exorbitans censendum est, istaque videtur pro meo sensu verus modus regulandi, & decidiendi hujusmodi questiones, non autem ille prædictarum verè irrationabilium superstitionum, & formalitatum, seu verius ineptiarum ab omni verisimili statuentium intentione proflus extraneorum, quo nil absurdus.

Præsupponebatur in notulis transmissis, quod Judex primæ instantiæ se principaliter fundasset in auctoritate Soc. conf. 304. l. 2. quod est repetitum conf. 24. l. 3. & in subscriptione, de qua apud alium Soc. Jun. conf. 5. lib. 1. ubi in puncto istius Statuti Aretini pro successione sororis uterinæ in hæreditate sororis exclusa Matre; Verum omnino fallax videbatur fundamentum, tum ob diversitatem casus, cum ibi non urgeret ratio agnationis, qua cessante hujusmodi statuta non intrant, ut disc. 3. num. 8. & disc. 4. num. 11. & 13. de Legitim. & hoc eod. tit. pluribus; Tum etiam quia ejus assumpta sunt reprobata dicta dec. 405. part. 5. recent. ideoque auctoritas ubi etiam admittenda essent tanquam vera, extranea remanebat à casu, & ulterius sufficit dicere, quod sit auctoritas conductitia, & venalis Consulentes parvi facienda, ut adeò frequenter advertitur.

Obser-

Observabam præterea, quod Statutum, cujus copia mihi transmissa fuit, præferre videbatur, quod Statuta hodierna fuerint probabiliter reformatæ, ideoque diversa sint ab illis antiquis super quibus Socin. ubi supra, & alii scripserunt, siquidem super illo scripserunt Roman. *conf. 4.* ubi disputat, an habeat locum in successione intestabilis, Bald. *conf. 47. lib. 5.* ubi an Mater excludatur per filias patris, & Bartholomæus de Accolis Aretinus *inter consil. Socin. Jun. conf. 1. lib. 1.* ubi an frater uterinus excludat filiam defuncti, & tamen moderni Statuti mihi transmissi tenor ostendit, quod aliquæ ex dictis quæstionibus non intrant, utpotè expressè, ac literaliter decisæ.

Dubitandi autem rationem mihi præbebat eorundem Statutorum dispositio ut Ecclesiastici eorum beneficio gaudere non possint, nisi cum effectu carent, ut illa etiam in foro Ecclesiastico, vel alibi cum eis servantur ad equalitatem servandam; Ideoque ad hunc effectum ponderabam, quod bonum causæ factum, erat causam agitari in foro Ecclesiastico, quoniam si ageretur in foro laicali, reputabam opus desperatum, cum etiam sine tali expressa, & particulari lege, apud laicos magis communiter viget opinio, ut id, quod procedit in subjectione passiva, procedat etiam in activa, ut advertitur *disc. 71. de Servit. eod. discurs. 35. de judic. & alibi pluries*; Multo igitur magis stante dicta lege, quam Judices laici servant etiam contra Clericos non directè jurisdictionem exercendo cum ipsis Clericis, sed indirectè abstinendo à molestando proprium laicum, ut advertitur *disc. 22. & disc. 143. de Dote, & discurs. 8. in Miscellan. Eccl.* ac etiam *eod. discurs. 35. de Judic. & alibi*.

Sed quoniam forus Ecclesiasticus se conformare debet cum opinionibus, quas Curia Romana sequitur, atque in Curia magis recepta videtur ista claudicatio, ex iis, quæ aliis relatis habentur plenè *decis. 438. part. 4. recentior. tom. 2.* in terminis Statuti Bononiensis, & de cujus casu agitur in *Bononiens. hoc tit. discurs. 49.* cum aliis collectis per Cirocch. *disc. 38. n. 13.* idcirco dicebam, quod potius sperandum, quam timendum esset.

Reflendo autem ad veritatem, quamvis ista ultima dispositio, tam ad effectum istius successione statutariæ agnatiæ, quam ad alterum pariter agnatiæ successione fideicommissariæ, videatur in Curia magis recepta, quoad illos Religiosos professos, quorum Religio est capax in communi, juxta præmissas decisiones, & auctoritates, cum aliis, de quibus *disc. 63. & seqq. de fideicommiss. ex ea ratione*, quod professio in Religione tanquam actus pius, & laudabilis, ac status perfectionis, non debet inducere pœnam privationis illius juris, quod alias competat, neque tollat jura naturalia, quoties voluntas disponentis non resistat; Attamen illi sic generaliter indefinite sumptæ intellectus nunquam acquievit, neque acquiescit, potissimè verò ubi, ut in hac facti specie, adit Statutum expressum, quod vocet Ecclesiasticos sub certa lege, & qualitate, & non alias; Undè pro meo sensu remanebat occasio dubitandi, præsertim cum ageretur de Clerico Regulari. Duos siquidem casus in hoc proposito distinguendos esse advertebam; Unum nempe, in quo adit expressa dispositio Statuti excludens Ecclesiasticos, vel illos non admittens nisi sub certa qualitate, ut istud Statutum facit; Et alteram, quando expressa dispositione non accedente illa prætendatur virtualis, & implicita, ex dicta ratione servandi equalitatem, & excludenti claudicationem regulariter in Jure non datam.

Primo casu indistinctè, sive agatur de Clericis Sæcularibus, sive de Regularibus, pro illorum exclusione, quoties non habeant dictam qualitatem legitimæ subjectionis passivæ, respondendum videtur, non quidem in ratione veræ subjectionis passivæ, sed in ratione voluntarii usus ad effectum potiendi hac prerogativa, quia sic expedit, juxta ponderationes, de quibus *d. disc. 22. & 143. de Dote, & alibi*; Quamvis etenim dubitandum non veniat de Ecclesiasticorum assumpto, quod in puncto juris reputo verum, ut non possint leges laicales statuere contra personas Ecclesiasticas, eisque tollere jura alias eis competentia; Attamen id rectè procedit, quando lex directè cum eis ita disponat, tanquam in pœnam, & odium ratione Clericatus, vel vitæ Religiosæ; Secus autem ubi excludantur secundum quid, & causativè ob aliquam deficientem qualitatem, quæ principaliter ex motivo conservandi bona in agnationis, & familiaris, & in personis, quæ eas conservare, & propagare possunt desiderata sit,

non quidem tollendo id, quod de jure naturæ, vel Canonico eisdem competat, sed denegando illud commodum, & privilegium, quod corrigendo jus commune, proveniat ab ipomet jure particulari, cum tunc non sit privare, vel tollere jus proprium, sed denegare id, quod alias non competeret, sed ab ipsa lege provenit, de defectu qualitatis ab eadem desideratæ, potissimè ubi non sit qualitas, vel conditio certa, & semper exclusiva; ut est quando solum laici ad successionem invitantur; sed etiam Ecclesiastici invitantur, sub conditione certæ qualitatis adèd honestæ, & à jure probatæ; Et nihilominus etiam ubi simpliciter soli laici invitentur ex motivo rationabili, adèd ut dici non valeat exclusionem provenire ab odio Clericatus, vel vitæ religiosæ, adhuc idem probabilis dicendum venit, ex iis, quæ habentur *discurs. 54. de Feud.* in proposito exclusionis Clericorum à successione feudali, & generaliter in privatis dispositionibus excludentibus Clericos, vel Religiosos, habetur *d. disc. 63. & seq. de fideicommiss. & discurs. 12. de Dote, & alibi, & conferunt, quæ habentur disc. 44. de fideic. & latius disc. 73. de Testam.* circa conditiones præjudiciales libertati matrimonii, quod aliud est dispositio pœnalis, quæ inducat privationem Juris competentis, & aliud est dispositio invitativa ad lucrum, & jus assequendum sub certa conditione, & qualitate, maximè verò, ut in hac facti specie, ubi conditio sit nimium honesta, & à jure probata. Durum etenim, & irrationabile videtur assumptum, ut ille, qui nullam habeat obligationem faciendi aliquid convivium, se declaret velle solum facere illis, qui habeant vestem nuptialem, juxta parabolam Evangelii, vel solum illis, qui aliquid contribuant de proprio, tanquam per quandam speciem societatis, & communionis, & deinde sine tali qualitate alii introducantur; Siquidem illi, qui invitantur, conquiri non possunt, quod eis præjudicium, & injuria fiat, dum in eorum libito, & facultate est obtinere illam vestem, vel qualitatem respectivè, vel facere illam contributionem, atque alias effect inire societatem leoninam, per quam personæ Ecclesiasticæ starent lucro, & non damno, quod est in Jure damnatum, & contra regulam, quæ reputatur, juris naturæ ab utroque jure Canonico, & Civili. Si etenim in laicis id damnable censendum est, multo magis in Ecclesiasticis, dum Ecclesia, profinetur esse Mater Justitiæ, & æquitatis; Igitur ab omnino est dicere ut id, quod contra Jus naturæ, seu quandam naturalem æquitatem reputatur illicitam in Sæcularibus, debeat esse licitum in Clericis, & Religiosis, dum videtur quid prohibeat legislatoribus, vel statutibus idem agere in iis, quæ ab eorum limico, & voluntate pendent.

In altero autem casu, in quo expressa dispositio non accedat, sed ea prætendatur implicita, ob dictam rationem servandi equalitatem, adhuc probabilis videretur indefinitè idem dicendum; ex eisdem rationibus, de quibus supra, ut bene agnoscit Abbas in *cap. quod Clericis num. 38. de foro compet. & sequuntur alii, de quibus apud Bursart. consil. 93. num. 29. & 31. & Clarin. contr. 45. num. 14. & 15.* cum dicta ratio equalitatis fundata sit in lege, vel in equalitate naturali, vel canonica, eademque Curia illam agnoscat, & praticet in materia Ægidianæ, ut insinuato *disc. 37. de Judic. & alibi*.

Fortius verò etiam isto casu respondendum videtur contra Religiosos professos, inter quos, & Clericos, Sæculares aliqua dignoscitur notabilis diversitas rationis ponderata *discurs. 64. de fideicommiss. & alibi*; Quod scilicet Clerici Regulares de facto viventes in sæculo, conservant decorem, & splendorem familiæ, adèd ut quoad hoc in nihilo differre videantur à Sæcularibus, secus autem est in Regularibus, qui ex quadam juris fictione, & subtilitate reputantur quidem de agnatione, & familia, sed de facto, & communi hominum opinione, tanquam mortui Mundo illam non conservant, neque verificabilis est in eis ratio conservationis majoris nobilitatis, & splendoris, cum divitiis, ob magis honorificæ tractamenta, dum non mutant habitum, neque habitationem, aut modum vivendi, atque naturaliter, & de facto, ipsa naturali veritate inspecta, successio tendit potius ad commodum Monasterii extranei, pro manutenzione majoris numeri Religiosorum, vel pro aliqua commodiori vita omnium;

Et

Et per consequens durum; ac irrationabile videtur, ut hujusmodi leges, quæ reintegrativè antiquarum legum, & morum Romanorum fundatur in dicta ratione conservationis nobilitatis, & decoris familiarum, ob quem tolerabilis reputatur exclusio Matris, & sororum, aliorumque proximiorum sanguinis, locum habere debeant in isto casu, cum dicta claudicatione, cum qua isti reportent commodum, & non subiaceant incommodo, quod nunquam intellectus meus capere potuit, quoniam ut advertitur *sub tit. de Regal.* ac etiam in *Miscellan. Eccl.* in materia immunitatis Ecclesiasticæ Realis, immunitas hæc laudabilis est, illaque omnino servari debet, per quam personæ Ecclesiasticæ præserventur à damno, quod inferunt onera laicalia, atque conserventur in primæva libertate naturali, per quam non minuatur de proprio, non autem ut locupletari debeant de alieno.

FULGINATEN. SUCCESSIONIS PRO MERCADANTIBUS.

Responsum pro veritate.

De Statuto Fulgineti excludente Matrem propter patruos, an excludat etiam Materteras.

S U M M A R I U M.

- 1 Adi series cum resolutione.
- 2 Quod Statuta debeant strictè intelligi ad litteram.
- 3 Quomodo sit respondendum de jure.
- 4 De diversis circumstantiis, ob quas evitatur applicatio auctoritatum, de quibus num. 2.
- 5 De medio impertinenti non attendendo quoad omnes, qui per illud conjunguntur.
- 6 De differentia inter feminas agnatas, & cognatas.
- 7 Respondetur aliquibus auctoritatibus in contrarium.
- 8 Quomodo procedendum sit in extensione decisionum.

D I S C. LI.

Defuncto Hieronymo de Mercadantibus, atque majori parte honorum ab eo possessorum restituta illis, qui respectivè ad fideicommissa ejus Patris, & Matris vocati erant, in utraque legitima sibi competente, & in quibusdam aliis ejus bonis, exorta est quæstio intestatæ successione inter patruos, & Materteras, quorum attenda juris communis novissimi dispositione, æqualis erat causa patruis hæreditatis possessoribus se fundantibus in Statuto Fulginateni, quod excludit Matrem propter patruos, & converso autem Materteras eorum præsentionem fundantibus in decisionibus moderno tempore editis in Causa Fanen. de qua supra *disc. 15.* in quibus firmatur illa rigorosa dispositio, quæ in subiecta materia, est minus vera, & irrationalis, in aliquibus aliis tamen vera, quod scilicet Statuta intelligi debent in rigore literæ, ac ad verbum, adèd id, quod non reperitur in eis expressum, habeatur pro omisso, atque remaneat sub dispositione juris communis, idèdque cum Statutum non loquatur de Materteris istæ censendæ non sint exclusæ, ut in terminis specialibus istius Statuti super consimili concursu patruis, cum Materteris, apud utrumque Cirocch. *DD. Fulginaten. disc. 38. & 39.* idèdque desuper ex parte patruorum consultus.

Respondi, quod quando de meo tantum judicio in abstracto essem requisitus, tunc absque dubio responderem pro patruis, idèdque agerem, ubi ageretur de controversia pertractanda in diverso Principatu, ubi decisiones Rotæ non faciunt illam auctoritatem, & impressionem, quam faciunt in isto Principatu Ecclesiastico, sed attenduntur tanquam notabiles doctrinæ, eo modo, quo in Curia attenduntur illæ aliorum Tribunalium decisiones, quæ in suis respectivè Principatibus eandem, forteque majorem faciunt auctoritatem, & impressionem; Sed quoniam agebatur in hoc Principatu, atque tunc vigebant decisiones editæ in casu, de quo *d. disc. 15.* idcirco, quatenus sequentes diversitatis rationes non accederent, ex quibus evitari possent earum applicatio, dicebam, quod oportuisset facere idem, quod habetur in *Callien. hoc eodem tit. discurs. seq.* respondendi scilicet pro veritate, contra illam veritatem, quæ sibi videatur ex ibidem insinuatæ rationibus, dum ita inutiles remaneret ponderationes, de quibus *eod. disc. 15.* & in aliis pluries *hoc eodem tit. super regula si vinco vincentem te, &c.* & super altera, *quod potentius non potest esse causatum, quam causa,* cum aliis, de quibus ibi; *Card. de Luca Lib. XI.*

Quare insistebam in dicta diversitate, ob quam evitari possent dictæ decisiones; Diversitatem autem ex pluribus deducebam.

Primo nempe, quod in eo casu agebatur de exclusione Matris à luctuosa filii hereditate, quod habet quamdam majorem legis, & æquitatis repugnantiam, quam sit exclusio Materterarum; Secundo, quia concursus erat Matris, cum avo remotiore, quam attenda dispositione juris communis, illa in totum excluderet, ac propterea Statutum quod conversam faciat operationem, continere dicitur majorem exorbitantiam, quàm in præsentibus ob æqualitatem gradus. Tertiò quoniam ita facilius fit reverto ad jus antiquum, & medium *Digestorum, & Codicis,* juxta ponderationes, de quibus supra *disc. 1. in plerisque aliis.*

Et quartò, omnium fortius, & fortius, quod in eo casu non intrabat ratio, quæ cadebat in præsentibus, quod scilicet illud medium, per quod defuncto jungatur ille, qui vult succedere, sit expressè exclusum, & effectum extraneum; Ob istam etenim rationem præsertim, dicebam clarum videri bonum jus patruorum contra Materteras, ex certo principio, non solum legali, sed etiam naturali, cuique ad sensum probato, quod impossibile est dare medium validum, & operativum, quod pendeat à principio infecto, quod habendum est pro non extante, ac propterea habemus vulgarem regulam, quod primitiva infecta, dicitur infecta quæcumque derivativa, siquidem Materteræ eatenus conjunctæ sunt defuncto, quatenus sint sorores Matris, quæ dicitur principium earum conjunctionis, idèdque cum ipsa Mater habeatur pro extranea in concursu agnatorum, impossibile est ut magis privilegiatus sit effectus, quam causa, sive magis principiatum, quam principium, cum ita ipsam latum maternum effectum sit impertinens, ac extraneum, juxta ea, quæ recepta habemus in successione fideicommissariis, ut non attendatur conjunctio utriusque lateris, quæ vincat alteram ex uno tantum latere paterno, ex ea ratione, quod latus maternum est impertinens, atque effectum extraneum; Ac etiam in materia feudali, quod cognatorum nulla ratio habetur, ex eadem ratione, quod ipsum initium Matris est impertinens, & extraneum cum similibus; Atque in his terminis bene firmant post antiquiores ab eis relatos *Cephal. conf. 470. nu. 24. & 25. conf. 616. nu. 64. Gabr. conf. 25. nu. 2. lib. 1. cum aliis supra disc. 14. nu. 7. & seqq.*

Nimium quoque conferre observabam auctoritatem Rotæ antiquæ apud Puteum *decis. 127. l. 3.* ubi firmata fuit exclusio feminæ, quamvis germanæ sororis, per remotiorem agnatum in septimo gradu distantem, cujus Statuti mentio habetur pluries præsertim *disc. 19. de Legitim. nu. 4.* cum tamen casus sit longè fortior, cum germana soror, quamvis in sexu differat à masculo in eo quod agnationem propagare non potest, sed in ipsa finem recipit, attamen ipsa est agnata, adèd ad fideicommissa agnatiæ saltem in defectum masculorum veniat, ex relatis *dec. 133. num. 6. p. 9. recent. & apud Dunozet. decis. 837. & 838.* & pluries advertitur *sub tit. de fideic. & alibi*; Et sic duplex tali casu adesse dicitur exorbitantia; Una scilicet, quod soror effect etiam agnata, & altera, quod adesset nimia diversitas gradus, cum soror esset in secundo, agnatus autem in septimo, quorum utrumque in præsentibus cessabat, dum materteræ non erant agnatæ, sed omnino extraneæ ab agnatione, atque non adesset diversitas, sed potius æqualis gradus, idèdque magis intraret dicta ratio favorabilis reversionis ad jus antiquum, & novum.

Neque obstare dicebam auctoritatem utriusque Cirochi *senioris, & junioris disc. 38. & 39.* quoniam quatenus pertinet ad posteriorem, incidenter de hoc agitur, cum potius quæstio percutiat concursum Matris cum patruo, atque agatur de successione intestabilis: In priori autem, quamvis senior elaborate & commendabiliter loquatur, attamen de eo dici potest id, quod habetur apud Franch. *decis. 260. num. 5. & 6. cum aliis discurs. 35. de Judic. & alibi sepius,* super doctrinis suspectis Consulentiæ, cum sit informatio Advocati ad causæ oportunitatem, idèdque nullatenus in judicando attendenda; Addita etiam circumstantia particulari, quod ille patruus erat Monachus profectus statuto non subiectus, idèdque intraret per ipsum ponderata ratio claudicationis, de cujus substantia opus non erat quærere, cum solum id insinuaretur ad ostendendam diversitatem casus.

Clarius autem hæc procedunt hodiè, quod dictarum decisionum sublatum est obstaculum ob recessum ab eis, juxta ea, quæ insinuantur in *annot. ad disc. disc. 15.* Atque ex hoc

N

edo-

8 edocemur id, quod inculcatur *disc. 32. in Relat. Cur. & alibi*, quam scilicet cautè, & maturè procedi debeat in resolutionibus istius Tribunalis, & in extensione decisionum, ob magna præjudicia, quæ exinde resultant in aliis causis, quæ agantur in aliis Tribunalibus, vel coram aliis Judicibus, ac etiam in ipsamet Rota, ut ibi latius, &c.

GALLIEN. SUCCESSIONIS PROBIZARRIS.

Responsum pro veritate.

An nepotes ex sorore prædefuncta, qui ex persona propria sunt exempti à Statuto exclusivo, prætere valemus successione cum fratre defuncti, si eorum Mater sit exclusa, & subiecta Statuto; Et incidenter de aliis ad materiam successionis statutariæ, & præsertim circa exemptionem Ecclesiasticorum ab huiusmodi Statutis.

S U M M A R I U M.

- 1 *Acti series.*
- 2 *De reintegracione feminarum exclusarum.*
- 3 *Quod quandoque respondeatur etiam pro veritate contra proprium sensum & de ratione.*
- 4 *Qualis sit punctus præcisus controversæ, & an remotior representando personam exclusam fiat equalis.*
- 5 *Quod cum auctoritatibus neglectis rationibus, quandoque procedatur, sed male.*
- 6 *Nepotes ex fratre prædefuncto succedant ex persona, & jure proprio, non autem ex jure eorum parentis.*
- 7 *De ratione ob quam nepotes exempti occupant locum extraneum.*
- 8 *De differentia inter leges locales habendas pro jure communi ad differentiam Statutorum localium.*

D I S C. LII.

Defuncto ab intestato Paulo Noca sine prole superstitionibus Fabrizio germano fratre, ac Petro, & Bernardo de Bizarris nepotibus ex Isabella sorore prædefuncta, Fabritius de facto hæreditatem obtinuit; eo autem postmodum defuncto superstitionibus aliquibus filiabus contra istas præfati nepotes ex sorore judicium instituerunt pro eorum portione intestatæ successionis dicti Pauli; Cumque desuper ex parte Actorum consultus esset, communicatis aliquibus responsis hinc inde, & præsertim ad eorum favorem per elaboratum amicum meum Conciolum auctorem allegationum, aliorumque operum, in quibus principaliter insistebatur in puncto, an decretum Ducale exclusivum fororum, earumque filiorum propter fratres, excluderet simpliciter, vel potius ad tempus extrantibus agnatis, quibus defectus locus fiat reintegracioni etiam ad favorem filiorum, & dependentium feminarum, in quos hoc jus reintegracionis transmissum esset, juxta quæstionem adeo actam in *Perusina Reintegracionis*, in qua plures habentur decisiones apud Royas, & apud Peutinger. inter eorum impressas, quod supponebatur pendere à puncto, an secundum decretum Ducis Guidobaldi Secundi, quod continet verba redolentia temporalitatem, que locum aperit reintegracioni, esset correctivum antiquioris decreti Ducis Federici, quod excludit simpliciter.

Respondi, quod ista quæstio extranea videretur à casu controversiæ, quodque propterea supervacaneus labor esset in ea immorari, quoniam illa caderet, quando de tempore apertæ successionis viveret dicta Isabella soror statuta subiecta, & per fratrem exclusa, sed cum ipsa esset præmortua, ejusque filii ex motivo exemptionis à Statuto haberent jus successionis ex persona propria, juxta ordinem juris communis, ut infra, hinc sequebatur, quod inutile opus esset.

Cumque versaremur in statu Ecclesiastico, cujus Judices, & Tribunalia sequuntur in judicando opiniones, quas tenet, & servat Rota, & Curia Romana, idcirco licet mihi non placeret opinio, quod Statutum operetur, ut nunc de tempore apertæ successionis, non autem in instanti nativitatibus, ex iis, quæ habentur supra *discurs. 5.* & in aliis pluries; Adhuc tamen juxta eam consilium, ideoque expertus sum in isto casu id quod Moralibus videtur exorbitans, consulendi scilicet pro veritate id, quod mihi non videretur verum; Siquidem in consulendo pro veritate insinuandum est illis, qui petunt

consilium, an eorum præsentio sit probabilis, & an sperare possint victoriam ratione boni juris, quod foveant, vel de converso timere potius debeant succumbentiam ratione mali juris, atque in hoc Consulens non debet sequi opinionem suam, quam sciat in ea Regione, atque in Tribunalibus, in quibus causa est agitata, non esse receptam, quamvis bene faciat eam indicare nequirentem decipiat, sed debet consulere juxta illam opinionem, quam in loco sequuntur Tribunalia, à quibus controversia decidenda est, quoniam Advocati, & Consules non judicant, neque ab eorum sensu pendunt causarum decisiones, sed solum indicant Judicibus motiva, & partibus prædicunt id, quod juxta regulas facultatis probabiliter futurum esse credant, ut etiam advertitur *disc. 46. in Relat. Cur.* occasione agendi de Advocatis, & Causidicis, & alibi.

Idque frequenter in plerisque aliis casibus contigit, & præsertim in una *Vaden. sine S. Angeli successione*, ubi viget idem decretum Ducale, quoniam defuncto ab intestato Bartholomæo de Ducis Clerico, & orta quæstione inter Michaellem Angelum fratrem, & Camillam nepotem ex Hieronyma sorore super plerisque punctis pro veritate consultus fui, & præsertim super isto successione, & quamvis ego firmiter crederem, quod ad formam decreti Ducalis successio debita esset solo Michaeli Angelo, dum ambo contententes erant laici, ideoque Statuto subiecti, non obstante quod defunctus esset Clericus, attamen quia Rota, & Curia nunc sequitur diversam opinionem hoc eodem titulo pluries insinuatam, dixi, quod successio utriusque, juxta dispositionem juris communis debita esset; Et ita in plerisque aliis.

Præsupposito itaque in hac facti specie, quod ob mixturam Clerici non intraret Statutum quoad ipsos nepotes ex persona propria, eidem tamen Statuto subiecta esset eorum Mater, adeo ut si illa viveret exclusa sine dubio per fratrem remaneret; Hinc stante quod dicti nepotes erant inæquales gradu, cum eorum avunculo defuncti fratre, atque eatenus fierent æquales quatenus repræsentarent personam eorum Matris, atque in ejus locum succederent, ipsa verò esset extranea, & exclusa, oriebatur dubium, an attentis etiam terminis juris communis huic successioni locus esset; Atque adhibitis aliquibus diligentis tunc concessum non est invenire speciales decisiones, vel auctoritates ad hunc punctum descendentes, quoniam licet in *disc. 256. part. 11. recentior. & disc. 404. part. 13.* edita in casu de quo supra *discurs. 6.* nepotes ex una sorore prædefuncta quamvis cognati admissi fuerint ad æqualem successionem cum fororibus agnatis non obstante Statuto ex eadem ratione Clericatus; Attamen non erat casus præcisus, cum Mater, quam nepotes repræsentabant non esset exclusa, adeo ut si viveret ex eodem Statuto æqualiter cum aliis fororibus succederet, & sic medium non erat extraneum, ut in præfenti.

In hoc autem puncto, quando ille dicendus esset per rationes, ut deceret, cum ratio dicitur anima legis, adeo ut sub quæstione sit, an lex, quæ sit instituta extra rationem, habeat vim legis, nec ne, contra nepotes responderi deberet, ex pluries insinuatâ ratione, quod non potest, nec debet dari potentijs jus in causato, quam in causa, neque majoris operationis, vel privilegii esse potest fictio, quam veritas, vel exemplum, quam exemplar, ac etiam ob aliam regulam desumptam, ex *Tex. l. si quando d. Matre*, de qua latè *disc. 405. par. 5. rec. & pluries hoc eodem titulo*, quod infecta primitiva, infecta censetur omnis derivativa.

His tamen non obstantibus, cum ex hujus facultatis deplorabili miseria oporteat ambulare cum illis traditionibus, quas nostri majores citrà omnem rationem cum consecutis ineptiis tradiderunt, contrarium respondi. Idque ex duplici fundamento, primo nempe, quia juxta opinionem, quæ videtur magis communis plenè reassumptum per Bottiglier. *de success. theorem. 2. numer. 33.* & Robles *de repræsent. lib. 1. cap. 6. numer. 8. & segg. & lib. 2. cap. 26. numer. 31. & segg.* quod scilicet nepotes ex fratre, vel sorore prædefuncta, subingrediuntur quidem in locum eorum parentis, ut ita fiant patruo, vel avunculo æquales, sed ex privilegio legis, non autem ex jure parentis, dum ejus hæredes esse non tenentur; Ac propterea recepta est etiam in isto casu altera pariformiter in rationabilis conclusio, quod nepotes ex sorore, quæ renunciavit, atque se extraneam effecit, si illa prædecessit, non prohibentur succedere ex persona propria, etiam si sint hæredes Matris renunciantis, & possideant dotem, cujus intuitu, & ratione facta est renunciatio, quo nil irrationabilius, ut ita nepotes ex sorore plus obtineant, quam fratres, vel fratrum filii; Admissio etenim, quod istud jus nepotum non sit ratione transmissionis, adeo ut qualitatè hæreditariam habere teneantur, minusque ratione illius veræ representationis, quæ obliget ad eandem qualitatem hæreditariam personæ repræsentatæ, sed quod sit jure successionis in ejus locum, semper firmum remanet, quod ipse locus est infectus, & extraneus, ipseque naturalis discursus repugnat, ut existente persona proximioris, ista habenda sit pro extranea, & quod altera remotior, que per ejus medium conjungitur, atque ex quadam legis fictione in ejus locum subingreditur, non debeat esse extranea, sed proxima, & habilis; Sed quoniam pro insinuatâ miseria ubi urgeant auctoritates, ista reputantur ratio cinia, & subtilitates ingenii, adeo ut Judices (ut *Quintilianus* dicit) plerumque indocti, ea non attendant, opinando, quod Advocati cum acumine ingenii, & cum fallacibus argumentis eos decipere velint, idcirco sæpius hujusmodi ineptis cedere, & acquiescere oportet, non deficientibus plerique ineptissimis pragmaticis Scripторibus tradentibus illam propositionem, quæ apud Judices levis armaturæ, magni fieri solet, quod plus valeat una doctrina punctualis, quam centum ratiocinia.

Secundò magis stringenter, non quidem in judicio, & sensu meo, sed in illo, cum quo ut præmissum est, procedit hodie Rota, & Curia, ut scilicet statutum operetur, ut nunc, attento tempore successionis, dicebam, quod si isto tempore attento præfata Isabella foror viveret, sed reperiretur Monialis, adeo ut à Statuto exempta esset, tunc succedere deberet, juxta firmata apud Bich. *disc. 625. in casu, de quo supra disc. 5.* idcirco idem in ejus filiis, qui reperiantur de tempore successionis pariter à Statuto exempti, ut fingantur repræsentare Matrem tanquam exemptam, perinde ac si ista mutasset statum, dum item aliàs Statutum suam faceret operationem cum personis Ecclesiasticis, eis tollendo illud jus, quod aliàs in successione competeret; Siquidem retento dicto præsupposito, quod Statutum operetur ut nunc, & de tempore apertæ successionis, exinde sequitur, quod nullam fecerit operationem cum dicta sorore quamvis subdita, utpotè jam defuncta, & annihilata, sed illam faciat nunc cum ejus filiis, cum quibus suam jurisdictionem, & potestatem ita directe exerceret, quod est prohibitum, atque ex hoc præsertim ratiocinio resultantem ex præfato assumpto, vel præsupposito, pro meo tamen judicio fallaci, concludebam, quod bonum jus nepotibus assisteret.

In isto autem casu, & in altero, de quo in dicta *Vaden.* & in plerisque aliis, in quibus actum fuit de huiusmodi decretis Ducalibus Status Urbini, & super quibus moderni Consulentes adeo se involvunt, ut præsertim in casu, de quo pro una opinione *Gab. consil. 18. lib. 2.* & pro altera *Cephal. consil. 616.* & *Eugen. consil. 83. lib. 1.* pro quibus fuisset decilium testatur *Andreol. contr. 138. numer. 3.* cum plerisque aliis similibus quæstionibus de quibus apud *Felic. alleg. 25.* & *Andreol. contr. 60. & 306. & in aliis*, dum isti sunt Doctores Regionis, advertebam ad æquivocum redolens unam ex consecutis simplicitatibus, vel ineptiis Nostrorum, regulandi huiusmodi decreta Ducalia, tanquam leges municipales, & Statuta localia subditarum Civitatum, non reflectendo ad differentiam ponderatam *discurs. 35. de Judic. nu. 22. & 23. & disc. 10. de Legit. nu. 24.* & in plerisque aliis frequenter, quod scilicet cum Dux Urbini tanquam feudatarius veræ dignitatis cum omnibus regallibus majoribus, ut præsertim illo condendi leges, eisque derogandi, haberet jura supremi Principatus, hinc sequitur, ut hæc Decreta dici debeant in eo Principatu, potius jus commune, quam statutarium, & quod Juri Civili Romanorum prævalere debet, utpotè magis favorabile, magisque privilegiatum, non quidem cum personis Ecclesiasticis, cum pariformiter urgeat defectus potestatis, qui adesset quoque in dictis legibus civilibus, nisi Canones mandarent, quod in eorum defectum illæ attendi debeant, ut advertitur *eodem disc. 35. de Judic. & disc. 1. de Servit. & alibi*; Sed bene id considerabile est ad alios effectus inter subditos, cum non obstante, devolutione Sedes Apostolica decreverit, ut in eo stant cum eisdem legibus continuaretur, ut advertitur *disc. 2. de donat. & alibi*.

Card. de Luca Lib. XI.

ROMANA HÆREDITATIS INTER PARTES, ut infra.

Votum in casu disputato in Signaturæ Gratiæ.

An adoptatus, vel arrogatus habeat jus intestatæ successionis conjunctorum arrogatoris, in exclusionem conjunctorum per sanguinem, & naturam.

S U M M A R I U M.

- 1 *Acti series cum resolutionibus.*
- 2 *Votum Fabricæ editum in causa.*
- 3 *De punctis, vel inspectionibus causæ.*
- 4 *An jus antiquum Digestorum circa successionem arrogatorum sit correctum, nec ne.*
- 5 *De observantia in hac materia.*
- 6 *Quomodo Doctores agant de materia.*
- 7 *De Historia legali, & quomodo habeat usus legum civilium.*
- 8 *De origine, & introductione adoptionum.*
- 9 *De differentia inter adoptionem, & arrogationem, & quomodo fiebant.*
- 10 *Quod omnium agnatorum interesset arrogationes fieri, & quare.*
- 11 *De ratione, ob quam introductus fuit usus adoptionum.*
- 12 *De alia ratione, cui innixa est hæc introductio.*
- 13 *De prohibitione adoptionum, earumque restitutione.*
- 14 *De mutatione morum circa successiones, sublata differentia agnationis.*
- 15 *De alia mutatione verum circa patriam potestatem.*
- 16 *Quare procedendum non sit cum legibus antiquis.*
- 17 *Adoptati non succedunt in feudis, & fideicommissis, aliisque juribus.*
- 18 *Quod eis non suffragentur statuta excludentia feminas, & cognatos propter agnatos.*
- 19 *De differentia inter successionem ipsius arrogatoris, & ejus conjunctorum.*
- 20 *De ratione, ob quam non debeant adoptati succedere.*
- 21 *Intestatæ successio regulanda est à præsumptamente decedentis.*
- 22 *Quare hodie non debeant habere locum antiquæ leges Digestorum.*
- 23 *Quod circumstantiæ particulares non debeant attendi singulariter, sed unitim.*
- 24 *Gratia Principis intelligitur sine tertii præjudicio.*
- 25 *Stylus Papæ, vel Dataria debet attendi pro interpretatione gratiæ.*
- 26 *Attendi debet item modus concessions gratiæ.*
- 27 *De operatione clausulæ servatis servandis.*
- 28 *An habitatio arrogati succedendi in bonis Arrogatoris sit demonstrativa, vel taxativa.*
- 29 *De operatione clausulæ sine præjudicio.*
- 30 *An ista clausula patiatur restrictionem ad solum quartum gradum.*
- 31 *De requisitis validæ arrogationis.*
- 32 *Quare istud votum editum sit.*

D I S C. LIII.

Cupiens Christophorus de Pomis, liberis destitutus, atque senio confectus arrogare in filium Joannem Baptistam Pieretum domi suæ à teneris annis educatum, preces desuper porrexit Innocentio X. qui Senatori Urbis commisit, ut comperto, quod narrata veritati nitantur, dictam arrogationem, sine tamen alicujus præjudicio, atque servatis aliàs de jure servandis, approbaret, ita quod dictus Joannes Baptista in omnibus bonis paternis, & maternis ipsius Christophori etiam ab intestato succedere posset, ac deberet, perinde ac sit esset ejus filius legitimus, & naturalis de legitimo matrimonio procreatus, atque ad formam Apostolici Rescripti Senator arrogationem concessit, seu auctorizavit.

Prædefuncto autem Christophoro condito testamento, in quo ejusdem Joannis Baptistæ filios instituit hæredes, legitima ei relicta, obit postmodum ab intestato Gabriel ejus germanus frater, cujus intestatam successionem agnoverunt Joannes Angelus, ejusque sorores de Pomis agnati transverales ultra quartum gradum civilem, sed ratione sanguinis proximiores, contra quos dictus Joannes Baptista, utpotè gradu proximior judicium iniquitè immisissimè ex interdico quorum honorum in Tribunali Fabricæ S. Petri, ex eo quod præfatus Joannes Angelus esset ejusdem Fabricæ Procura-

tor, ideoque illi privative subiectus, superventaque commissione Papæ, quod eisdem Tribunalis Judex procedere deberet cum voto Congregationis generalis, ab ista sub diebus 21. Martii, & 25. Decembr. 1675. prodierunt resolutiones Joanni Baptistæ arrogato favorabiles super ejus immisione, ad quarum resolutionum normam lata fuit per Judicem primæ instantiæ sententia, confirmata in gradu appellationis per Prælatum eisdem Congregationis; Habentibus autem agnatis Reis conventis recursum ad Signaturam Gratiæ, sub die 30. Maii 1677. rescriptum fuit de commissione alteri Prælato, vel Cardinali eisdem Congregationis cum voto Rotæ sine præjudicio executionis duarum conformium, sed adversus hanc resolutionem concessa nova audientia, sub die prima Junii sequentis repropo- sita causa, recessum fuit à decisiis circa clausulam sine præjudicio, rescribendo cum clausula *constitit*, atque in hoc statu causa reperitur disputanda in Rota; Pro justificatione autem prædictarum resolutionum Congregationis Fabricæ, Judex primæ instantiæ, reassumendo breviter, ac judiciosè omnia, quæ latè per Scribentes hinc inde, atque per Judices in eorum votis deducta fuerunt, edidit Votum, quod habetur impressum inter decisionem Remboldi voto 10. Occasione verò dictarum disputationum habitatum in Signatura Gratiæ desuper Ego tanquam Auditor Papæ efformavi de more Votum.

Plures itaque fuerunt puncti sub disputationis trutina positi, primò nempe An hodiè locum habeat dispositio juris antiqui in l. 2. §. *hereditas, ff. de suis, & legit.* ubi ad literam disponitur, ut idem sit ordo successione per nativitatem, ac per adoptionem; Vel potius id correctum sit per jus magis novum in l. *penultima, §. sed ne circumlocutio, C. de adoptione*. ubi statuitur, ut adoptatus habeat jus successione adoptantis tantum, dum Textus utitur illo verbo taxativo *tantummodo*, sive per jus novissimum *Authenticorum* super ordine intestatæ successione, dum sublata antiqua differentia agnationis, & cognationis, habetur solùm ratio sanguinis, ac proximitatis naturalis.

Secundò posito, quod adhuc vigeret præfata dispositio juris antiqui *Digestorum*. An illa cesset ob clausulam sine alicujus præjudicio, positam in litteris Apostolicis Tertio, An, & quid operaretur restrictio in eisdem litteris contenta, quod arrogatus succedere deberet in bonis arrogantis, An scilicet id operaretur restrictionem, sive taxativam ad præfata bona, & non ad alia. Quarto quid operaretur clausula *servatis servandis*, in eisdem litteris contenta. Et quintò, An arrogatio esset invalida, ex eo quod arrogatus præsupponeretur filius illegitimus arrogatoris, sive quod non haberet patrem certum, undè spurius censendus esset, & an in hoc locum haberet Bulla Pii V. contra illegitimos, ex eo quod defunctus esset Clericus.

Quatenus itaque pertinet ad primum punctum, sive articulum principale, in quo pro meo sensu residebat causa, dum posita correctione dicti juris antiqui, omnes aliæ inspectiones, de quibus in aliis quatuor punctis remanebant inanes. Quamvis tam Scribentes, quam votantes crederent, quod dispositio dicti juris adhuc vigeat, ex eo quod multi Doctores in supra enunciato Voto cumulati, ideoque frustra transcribendi, cum hoc præsupposito procedant, quodque *textus in d. l. penult. C. de adoptione*. procedat in adoptatis non autem in arrogatis ob notabiles differentias in eodem Voto recensitas inter adoptionem, & arrogationem, quodque jus novissimum *Authenticorum*, mandet quidem, ut sola ratio proximitatis gradus haberi debeat, non curata differentia agnationis, & cognationis, sed non descendit ad hanc speciem, an proximitas debeat esse præcisè naturalis, quodque non sufficiat civilis, ut in eodem Voto etiam advertitur. Nihilominus præscribendo etiam à clausulis: de quibus supra, & ab aliis circumstantiis, & considerationibus istius casus particularis, de quibus infra, adhuc pro dicti juris antiqui correctione, vel non receptione, & usu, verius credebam, omninò respondendum fore.

Ad ita sentiendum movebat non quidem ex sola superiorum recentiorum juris, recentioris, ac recentissimi littera, qua etiam attenda, probabilis pro correctione respondendum videtur, sed ex duplicibus fundamentis, quorum unum sufficit, multò magis utpote simul junctis.

Primo nempe, quoniam negari non potest, quin attenda dictorum juris recentiorum littera, fortius ve-

rò ob argumentum cessationis rationis agnationis, cui antiquus jus *Digestorum* innixum est, ut infra, sit probabiliter dubium, an ista correctio adsit, necne; Et per consequens posita dubietate, deferendum venit observantia tanquam optimæ interpreti, omniumque interpretationum Regiæ, adeo ut verborum proprietati prævaleat, ex deductis *discurs. 21. de Judic.* & alibi nimum frequenter dum istius causæ occasione revolutis penè omnibus legalis facultatis libris compertum est, quod plerique Doctores in eodem voto cumulati, forteque alii loquuntur merè legale stylo, vel in sola legum littera more Scholasticorum ad erudiendos tyrones in scholis, vel more collectorum, sive transcriptorum, incidenter, articulo in praxi formiter non examinato, in rot verò consiliis, ac responsis, vel Tribunalium decisionibus in spatio quatuor circiter sæculorum proditis, non reperitur, quod arrogati ad intestatam successionem alterius, quàm arrogatoris in exclusionem illorum de sanguine admitti fuerint.

Et secundò altiùs in discursiva, sed ratiocinativa ratione materiam reassumendo à priori, juxta ratiocinium frequenter insinuatum sub diversis materiis, præsertim verò *disc. 1. de Servit. & ejus annor. disc. 161. de Regal. & discurs. 1. hoc eod. tit.* & alibi sæpiùs (quoniam si millies repeteretur, semper esset oportunum, ac proficuum) quod scilicet juxta legalem historiam locis citatis, & in aliis pluribus insinuatam; Nos non habemus usum legum civilium *Digestorum, Codicis, & Authenticorum* juxta compilationem Justiniani ex necessaria auctoritate legislatoris; sed ex voluntaria receptione, ac usu populorum, sive ex permissione Principum post recentem casualem earumdem legum inventionem, postquam per septem circiter sæcula in omnimodè ignorantia, ac oblivione sepulchro steterant, & postquam ob omnimodam rerum, ac morum immutationem, atque antiqui Romani Imperii destructionem longè diversimodè vivebatur, ideòque cum earum usu, ac praxi potius, quam cum littera procedi debet, ut latius locis citatis, & per consequens non usus attendi, vel capi non debet tanquam destructivus legis aliàs perfectæ, & obligatoriæ, sed tanquam se opponens initio acceptationis, ac perfectionis legis, ac si illa non emanasset.

Clariùs vero, penèque ad evidentiam convinci observabam præfatum non usum iniciativum, sive non receptionem præfati antiqui juris disponentis de arrogatis, & de adoptatis, ob omninò cessatam multipliciter rationem, cui præfatum jus innitebatur. Negligendo quidem examinare quæstionem academicis, ac inutilium idealium eruditionum professoribus reservandam, super origine, vel introductione hujusmodi adoptionum, & arrogationum usus, & an Romanis tribuendus veniat, ut una credit opinio, vel potius Græcis, à quibus penè omnem vitam civilem, omnemque rem litterariam Romani mutasse videntur, ut altera opinio sentit, quarum neutra mihi aridet, cum probabiliùs videatur, quod semper mundus post ejus creationem fuerit uniformis, ut propterea ea, quæ apud Græcos, & Latinos reputantur ex eorum inventionem, ac introductionem prodita, apud antiquiores populos, & nationes quoque fuerint, quamvis eorum memorias, & scripturas non habeamus, ut in plerisque locis à me advertitur, præsertim verò latius, magisque ex professo in opusculo Italicis idiomatis, cui titulus est, *Il Cavaliere, e la Dama cap. 4.*

Illà distinctio, quæ in legibus Romanorum habetur, præsertim in l. 1. §. *de adoptione*. inter ampliozem speciem adoptionis, cui arrogationis nomen, seu vocabulum tribuitur; Et minorem, quæ in stricta significatione adoptio dicitur, & super qua cum consueta nimum quidem elaborata, & commendabili eruditione multum se diffundit noster Borrellus in *eius opere de præstantia Regis Catholici cap. 16. ex num. 8.* quod ex eo provenit, quod adoptio cum minori solemnitate, ac publicitate fiebat coram Prætorè, vel Præside; Arrogatio autem cum longè majori solemnitate, ac publicitate, & cum causæ cognitione antiquitùs de tempore Reipublicæ rogando populum congregatum, post libertatem verò amissam, rogando Imperatorem in Senatu, ac propterea ab ista rogatione derivavit vocabulum Arrogationis, ex deductis per *Aulum Gellium*, qui formam hujusmodi rogationum ponit lib. 5. *Noctium Atticorum cap. 19.* cum quo non solùm Juristæ, sed etiam alii humanarum literarum,

rarum, seu politioris literaturæ, ac eruditionis professorum pertransiunt, ex relatis per Borell. *disc. cap. 16.* inter quos Barnabas Brisson. *lib. 8. formul. pag. 723. & seqq.* & sic erat actus in Urbe notorius apud populum, præsertim verò, ac magis apud universam familiam, seu agnationem, cui ille arrogatus adscribebatur, propriam familiam, & agnationem omninò deferendo, illamque arrogatoris assumendo, ita per non contradictionem implicitè actum approbando, eique consensum saltem implicitè accomodando; Potissimè verò, & clariùs ob hujusmodi consensus nimiam probabilitatem, quoniam omnium magnorum intererat hujusmodi arrogationes fieri, ut ita in Comitibus majores essent partes, majorque potentia in Republica, eo modo, quo cum sua proportione in recentioribus historiis legitur de illis familiis, quæ aliis potentioribus aggregabantur in Republica Januensi, ac etiam in Florentina, forteque in aliis, & sic usus hujusmodi arrogationum, vel simplicium adoptionum erat frequens, ac notorius, non solùm ob dictam rationem majoris potentia, majorisque adhærentia, ac numeri votorum in Comitibus, sed etiam ob alteram, quæ verè, & propriè huic introductioni causam, vel originem dedit, quod scilicet juxta antiquæ Romæ Reipublicæ leges, ac mores Cælibatus adeò exosus, ac odibilis erat, quod non solùm illi, qui ab uxore ducenta abstinebant, incapaces erant honorum, ac munerum Reipublicæ, sed etiam illi, qui habentes uxorem ex istius, vel propria sterilitate, aliove infortunio liberis carebant, cumque durum id videretur, patiendò hanc penam absolute delicto, ideòque inolevit hæc fictio, quæ naturæ defectum suppleret, idque non solùm ipsius arrogatoris, sed universæ agnationis prærogativam, ac utilitatem concernebat, ut ita in aliquo digno, & qualificato agnationis viro Consulati, vel alia dignitate cadente, omnes alii agnati de honoribus, ac inferioribus muneribus, & Magistratibus, ac utilitatibus participarent, ut in Civitatibus Veneta, & Januensi, ac aliis pro Republica se gerentibus, notoria praxis docet, & per consequens idem supra enunciatus omnium consensus concurrebat saltem implicitus.

Quia verò tractu temporis fraudes desuper sæpè committebantur, undè ista laudabilis introductio, quæ alium quoque bonum finem polyticum habebat, ut illi civibus, qui sanguinis copiam habentes, fortunæ bonorum inopiam patientes, ita sublevarentur ab illis, qui e converso honorum fortunæ copiam, sanguinis verò inopiam habebant, in abusum transierat, quia nempe illi, qui Præsidatus, & Præfecturas, aliaque munera ambiabant, ad illa verò ob defectum liberorum aspirare non poterant, ideoque propè Comitibus adoptiones faciebant, adeo verò sine adoptatis emancipabant, hinc per Republicanam, vel Senatam iste adoptionum usus prohibitus, ac abolutus fuit postmodum tractu temporis restitutus sub Imperatoribus Diocletiano, & Maximiliano sub diversis legibus, & provisionibus, quæ habentur in l. 2. cum pluribus sequentibus *Cod. de adoptione*. & sic actus habebat plures rationes, quarum nulla hodiè viget, nostrique moribus adaptatur.

Quinimò ista morum immutatio sequuta etiam fuit in ipsismet antiquis temporibus, postquam nempe Sedes Imperialis per Constantinum Primum translata fuit in Græciam, quoniam sub successoribus Imperatoribus in Oriente residentiam habentibus, & præsertim sub Justiniano Juris Civilis compilatore, ac reformatore, quando Europa Occidentalis, præsertim verò Italia passim fuerat incursum Gothorum, Hunnorum, & Vandalorum, aliarumque exterarum nationum, sub quarum dominatione in magna parte sub longè diversis legibus, ac moribus vivebat, sublata fuit agnationis prærogativa, quæ prius apud Romanos fulgebant in successione, & aliis, pro cuius conservatione, ac ampliatione iste adoptionum, & arrogationum usus inolevit, ac etiam sublata fuerunt in magna parte, penèque in totum antiquæ prærogativæ patriæ potestatis, cuius ratione principaliter constituebatur differentia inter arrogationem, & adoptionem, quoniam juxta antiquas leges, ac mores Romanorum illi, qui erant sub parentum potestate, incapaces erant cuiuscumque domini, vel possessionis bonorum, vel jurium, neque habebant hæredem, quoniam totum acquirebatur patri cum sola limitatione peculli Castrensium, ad cuius instar recentius introductum fuit aliud quasi Castrensè literarium; Per

Card. de Luca Lib. XI.

ius verò novissimum conditum in Græcia introductum fuit peculium adventitium; Ac propterea excepto usufructu, qui patri remanet (sub multis tamen limitationibus) nulla penè differentia dignosci videtur inter filios familias, & illos, qui sunt sui juris, prout accens antiquis legibus Romanorum pater nullam habebat obligationem erga filios emancipatos, quibus jus contrahendi paternum testamentum negabatur, cum esset sola prærogativa filiorum in potestate, qui solùm sui, & legitimi dicebantur, emancipati verò, vel aliàs sui juris habebantur pro extraneis, ut præter per jus novissimum juxta mores Græcorum notabiliter immutatum est, dum parentum obligatio relinquendi legitimum, ita est erga liberos in potestate, ac illos sui juris, quibus pariformiter jus contrahendi conceditur; Igitur magna dignoscitur immutatio legum, ac morum, quæ magis ad rem dignoscitur circa antiquam odibilitatem Cælibatus, ejusque supra recensitam pœnam inhabilitatis ad publica munera, ac honores, vel dignitates, dum in jure novissimo non legitur, & merito ob superventam Christianam Religionem, ob quam pleræque immutationes, ac diversitates sequutæ fuerunt; Igitur prorsus erroneum, ac fabulosum videtur hodiè procedere cum littera antiquarum legum *Digestorum*, quæ per Ethnicos Romanos sub diversâ Religione, longèque diversos mores viventes, condita fuerunt, & postquam, ut præmissum est, aboluta fuit antiqua prærogativa agnationis, quæ erat unica, & potissimè causa, ut agnati per fictionem mediante hoc arrogationis remedio jura sanguinis assequerentur.

Fortius, magisque convincenter, quoniam in Italia, aliisque Provinciis Europæ Occidentalis viventis cum usu legum civilium, post dissolutum Imperium Romanorum, juxta varios mores nationum dominantium, multa fuerunt introducta favore familiarum, & agnationum, quæ prius ignota erant; ut ex gr sunt feudatæ, & propria, ac etiam majoratus, & primogenia, seu fideicommissa agnati, nec non ius patronatus, gentilium, seu familiare, ac usus restrictionis nobilitatis ad aliquas familias, cum similibus; Et tamen certum est, quod nullum jus in feudis, vel majoratibus, & primogeniis, sive in jure patronatus, aut nobilitate, aliisque præeminentiis habent adoptati, & arrogati in præjudicium illorum, qui sunt de vera agnatione, & familia per naturam, ex deductis *discurs. 13. de Præemin. & discurs. 50. de Fideicommissis*. & alibi; & sic in hujusmodi juribus adhuc vigeat antiquus usus Romanorum super favore agnationum cum exclusione, & inhabilitate cognatorum, & tamen arrogati jus non habent; multò igitur minus in intestata successione bonorum indifferensium, in qua nullus hodiè dignoscitur, ac vigeat agnationum favor.

Idem quoque docet in hac intestata successione praxis statutorum, quæ frequenter in Italia, aliisque Regionibus habentur super exclusione faminarum, & cognatorum; ex pluries relatis *hoc eodem titul.* dum plerique habentur statuta restituta antiquorum Romanorum mores, ut agnati transversales excludant etiam filias, & matres, quod utique maximum, ac penitus irrationabile absurdum produceret, si hujusmodi arrogati ad hunc effectum jure agnatorum habendi essent, præsertim in successione aliorum, non autem ipsius arrogatoris.

Magna siquidem dignoscitur differentia inter successione ipsius arrogatoris, & illam aliorum ejus conjunctorum, quoniam ipse sibi arrogando extraneum in filium; ita jure cuiusdam impliciti testamenti, quatenus in ea voluntate perseveret usque ad obitum, videtur illum sibi destinare hæredem, & successorem, dum ad favorem cuiuslibet extranei vivens, vel moriens de ejus bonis liberis disponere potest, nullique injuriam infert, istam verò facultatem non habet in bonis, & successione aliorum, vel in bonis à se possessis, quæ jure fideicommissi, vel investituræ post ejus mortem aliis debita sint, adeo non habeat liberam eorum dispositionem, ut ita distinguendo in filiis naturalibus, qui legitimentur, vel recognoscantur, & tractentur tanquam filii, ut habetur *discurs. 68. & 69. de Fideicommissis*. & alibi frequenter, atque cum hoc præsupposito procedunt pro majori parte Doctores cumulati in dicto Voto, quod scilicet agatur de successione arrogatoris, & licet aliqui in paucis numero loquantur etiam de collatera-

tibus, attamen, ut præmissum est, loquuntur obiter, & indigestè, nullatenus examinato, nec quidem gustato puncto.

Et quidem nimium durum, omnique tam legali, quam naturalirationi evidenter est contrarium, ut quis ex voluntario factio alicujus conjuncti parum digni, vel parum prudentis; aut parum benevoli, ita cogatur habere ignotum parum dignum, vel exotium successorem, exclusis illis de suo sanguine verisimiliter dilectis, ac volitis; Intestata etenim successio juxta ordinem à communi jure novissimum *Auheniticorum*, vel à jure statuario, seu alias locali quodammodo testata dicitur, quod scilicet ille, qui testari negligat, atque ab intestato decedere eligat, ita voluerit uti testamento ejus vice facto per legem, ideoque intestata successio à verisimili, vel præsumpta decedentis voluntate regulatur, ex deductis supra hoc eodem titulo *discurs. 6. & 27.* & alibi; & per consequens durum, ac prorsus irrationabile censendum est; ut ille, qui sciens habere proximiores dignos, & emeritos, negligat testari, ut ejus bona transeant ad illos, quibus lex, & natura deserunt, præter, vel contra ejus voluntatem habere debeat successorem prorsus extraneum ignotum verisimiliter nolitum, & abhoritum, ut clarè ad sensum.

Ita verò consideratio, seu ratio non urgebat apud antiquos Romanos; juxta superius recensitos eorum mores, quorum præsupposito loquuntur eorumdem Romanorum leges in *Digestis*, vel in *Codicibus* registrata, quoniam illis moribus attentis, id erat frequens, & usitatum, atque fiebat publicè, & palam, adeo ut haberet speciem potiori, & expediebat etiam aliis agnatis, ut superius advertitur; ideoque maxima dignoscitur differentia inter unum tempus, & alterum, nimirumque in præterita est cum antiquarum legum litera hodie in subjecta materia procedere.

His itaque sic stantibus, quod scilicet, præscribendo etiam à circumstantiis casus particularis, atque agendo de articulo generaliter, & in abstracto, nulla esset hodie causa successiois hujusmodi adoptivorum in bonis aliorum, quam adoptantis, vel arrogatoris, inane, ac superfluum observabam esse laborem assumere alias inspectiones particulares, de quibus in quatuor superius distinctis punctis. Verùm ubi de illis agendum esset, quia nempe generaliter, & in abstracto arrogati haberent jus intestatæ successiois pro regula, cujus limitatio ex istius casus particularibus circumstantiis desumenda esset, adhuc erroneum credebam esse stylum adhibitum tam per defensores, quam per Judices, ut ex eodem recensito voto pateret, dictos quatuor punctos expendendo singulariter, ac distinctè, & de per se, cum veris pro meo iudicio omnia simul, & unitim ad eundem finem, sive effectum ponderanda veniant; Ita namque censenda est quæstio facti, & voluntatis potius, quam juris, quid scilicet Papa concedere voluerit, qualisve fuerit ejus intentio; & per consequens intrat id, quod sub diversis materiis frequenter quidem, sed semper utiliter, & opportune advertitur, clarum esse Pragmaticorum errorem procedere cum regulis, vel doctrinis generalibus in abstracto, sive ponderare singulas circumstantias distinctè, ac de per se, cum veris procedendum sit cum regula, ut *singula, quæ non profum, &c.* omnia simul, & unitim pro illius casus præcisa qualitate ponderando.